1. Некоммерческая организация «Первая коллегия адвокатов»

125171, г. Москва, ул. 3-я Радиаторская, д.17, офис 15

                                                                 2. ГУП «ДЕЗ района «Люблино»

109387, г. Москва, ул. Кубанская, д. 27,

стр.1

РЕШЕНИЕ

по делу № 2-57-2597/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 апреля 2012 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

старший специалист 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

     ГУП «ДЕЗ района «Люблино» Стержантова С.А. (по доверенности от 25.04.2012 № б/н);

 Некоммерческой организации «Первая коллегия адвокатов» Девлетбаева А.Ш. (по доверенности от 25.04.2012 № 10/12);

рассмотрев жалобу Некоммерческой организации «Первая коллегия адвокатов» (адрес: 125171, г. Москва, ул. 3-я Радиаторская, д.17, офис 15) на действия заказчика ГУП «ДЕЗ района «Люблино» (адрес: 109387, г. Москва, ул. Кубанская, д. 27, стр.1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание юридических услуг,

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

    В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Некоммерческой организации «Первая коллегия адвокатов» (далее — Заявитель) (от 20.04.2012 вх. № 11089)  на действия заказчика ГУП «ДЕЗ района «Люблино» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание юридических услуг (далее — Конкурс).

        По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Заказчика выразилось в неправомерной оценке и сопоставлении его заявки.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

        В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

 Согласно части 3 статьи 8 Закона о закупках, до 1 июля 2012 года, если иной срок не предусмотрен решением Правительства Российской Федерации, информация о закупке, подлежащая в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке размещению на официальном сайте, размещаются на сайте заказчика.

        Как следует из предоставленных материалов и информации.

     По состоянию на 03.04.2012 Заказчиком утверждено положение о закупке  в соответствии с требованиями Закона о закупках (приказ от 31.01.2012 № 1-Т).

      На официальном  сайте  ГУП «ДЕЗ района «Люблино» www.dez.lublino.ru (далее — Официальный сайт) 03.04.2012 размещено извещение о проведении Конкурса.

     В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 12.04.2012 было подано 3 заявки  на участие в Конкурсе.

        Согласно протоколу рассмотрению заявок на участие в Конкурсе, а также их оценки и сопоставления от 12.04.2012, Заявителю был присвоен второй порядковый номер.

В соответствии с Формой 2 «Заявка на участие в конкурсе», участник размещения заказа, изучив конкурсную документацию сообщает о согласии участвовать в конкурсе на условиях, установленных конкурсной документацией.

Согласно пункту 5 Приложения №1 к информационной карте конкурса «Критерии и порядок оценки заявок на участие в конкурсе», обозначены оцениваемые показатели, а так же значимость критериев в процентах, а именно: процент денежных средств, взысканных с должников Заказчика в судебном и/или до судебном порядке, максимальное значение которого составляет 80%.

В соответствии с  пунктом 4.4. проекта договора, 80 % денежных средств, взысканных с должников Заказчика  в судебном и/или до судебном порядке, такие как пени, проценты за использование чужих денежных средств, иные средства, взысканные сверх суммы основного долга в установленном законом порядке, являются дополнительным вознаграждением исполнителя и оплачиваются на условиях и вместе с основной оплатой.

В ходе рассмотрения жалобы комиссией Московского УФАС России 28.04.2012 установлено, Заявитель дал согласие на участие в Конкурсе в соответствии с Формой 2 и проектом договора.

При изучении заявки Заявителя и со слов Заявителя на заседании Комиссии установлено, что процент денежных средств, взысканных с должников Заказчика в судебном и/или до судебном порядке (далее — оцениваемый показатель) им указан не был в связи с тем, что Заявитель не предполагал взимать указанный процент.

Из представленных материалов и информации следует, что при оценки результатов и сопоставлении заявок на участие в Конкурсе Заказчик руководствовался оцениваемым показателем.

Таким образом, Заказчик, в ходе оценки и сопоставления заявок, правомерно присвоил заявке Заявителя второй порядковый номер.

          На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

 1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика, Конкурсной комиссии необоснованной.

 2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 25.04.2012 №АД/9238.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                         А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                          А.А. Жубрин

                                                                                                                 Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

         (495) 784 75 05 доб. 179